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The maximum value of the indicator of the photosynthetic potential was fixed at sowing in 

the third decade of April, 12–13 flowering leaves in the interphase period – 1189–1686 thousand 

m
2
/ha. 

The ripeness group of the hybrid influenced the formation of the photosynthetic potential. 

The highest values of the indicator were established during all the sowing periods of the mid-

season of the Kahovski Hoghbroide, which were in the period of 12–13 leaves–flowering of the 

rockers in the range of 1375–1686 thousand m
2
/ha. 

Keywords: corn, hybrids, the timing of sowing, the density of standing, the net productivity 

of photosynthesis, photosynthetic potential. 
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Встановлено, що технологічні властивості зерна сортів і ліній різних 

видів пшениць істотно залежать від абіотичних і біотичних чинників. Так, 

маса 1000 зерен змінюється від 38,1 до 54,4 г, натура – від 621 до 809 г/л, 

вміст клейковини становив 22,6–44,9 %, гідратаційна здатність клейковини 

знаходилась в межах від 161 до 233 % залежно від соту та лінії пшениці. 

Фракційний склад білка був також в широкому діапазоні залежно від сорту 

та лінії. Так, фракція гліадин + глютенін становила від 43 до 86 %, а 

лейкозин + глобулін – від 12 до 57 %, вміст крохмалю в зерні – від 55,1 до 

68,7 %. 

Ключові слова: пшениця, маса 1000 зерен, натура, вміст клейковини, 

гідратаційна здатність, вміст крохмалю. 

 

Постановка проблеми. Високопродуктивні сорти займають провідне 

місце в прогресивному збільшенні врожайності зерна, оскільки краще 

використовують поживні речовини, реагують на елементи агротехнології та 

стійкі до несприятливих чинників навколишнього природного середовища. 

Роль сорту особливо велика за інтенсивного землеробства [5]. Сорт – цілісна 

ростова, морфогенетична та біоритмічна система, має специфічні темпи 
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росту та формування метамерних органів рослини, а також ритми 

формування елементів продуктивності впродовж етапів органогенезу. Тому 

завдяки генетичній та епігенетичній гетерогенності сорт має специфічну 

реакцію на детермінацію властивостей [16]. 

Аналіз агрокліматичних умов показує можливі напрямки адаптивної 

перебудови сільського господарства в зв’язку з глобальними змінами 

клімату. Клімат України став більш м’яким, що свідчить про зменшення 

загибелі посівів пшениці м’якої від несприятливих чинників перезимівлі. 

Проте збільшуються випадки несприятливої дії чинників під час достигання 

зерна, що істотно впливає на формування продуктивності рослин [4, 6]. 

Ретроспективним аналізом доведено, що лише завдяки оптимізації системи 

генотип–середовище зростає ефективність виробництва. Для цього необхідно 

вивчати реакцію сорту на адаптивні властивості та елементи агротехнології 

[1]. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Низка досліджень [7, 14, 20] 

підтверджують, що важливими чинниками реалізації продуктивності 

зернових культур є погодні умови вегетаційного періоду, висота рослин, 

стійкість їх до вилягання та розвиток збудників хвороб. 

Вважається, що найважливішими показниками, які характеризують 

фізичні властивості зерна є маса 1000 зерен, крупність, вирівняність і натура 

[12]. Доведено, що маса 1000 зерен характеризує запас поживних речовин у 

зернівці. У зерні одного сорту з найбільшою масою 1000 зерен вміст 

ендосперму вищий [11]. 

Показник маси 1000 зерен залежить від геометричних характеристик: 

більш крупне за розмірами зерно зазвичай має більшу масу 1000 зерен [11, 

15]. Маса 1000 зерен корелює з крупністю зерна, його склоподібністю, 

щільністю, вмістом ендосперму [18] і змінюється від 36,5 до 50,2 г [19, 21]. 

Натура зерна залежить від сферичності, крупності, стану поверхні зерна, 

наявності домішок, вологості, склоподібності, зольності [2, 10]. Натура зерна 

крупної фракції становить 757 г/л, середньої – 746, дрібної – 684 г/л, а маса 

1000 зерен – відповідно 44; 33 і 21 г [13]. 

Натура зерна характеризує виповненість зерна і є ознакою 

борошномельних властивостей. Дрібне, проте виповнене зерно має щільне 

укладання, таке як і велике або навіть більше, що за однакової питомої маси 

зумовлює рівну або більшу величину натури. Більш висока натура вказує на 

кращу структуру ендосперму, а, отже, кращі борошномельні властивості 

зерна. Натура зерна пшениці м’якої змінюється від 620 до 870 г/л [9]. Чим 

вища натура зерна, тим вищий вихід готового продукту. 

Відношення між натурою зерна та масою 1000 зерен може бути різною. За 

маси 1000 зерен пшениці від 15 до 40 г існує тісний зв’язок між цими 

показниками. Збільшення ж її від 40 до 60 г майже не змінює натуру зерна. 
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Крім цього густина білка становить 1,35–1,40 г/см
3
, а крохмалю – 1,46–

1,63 г/см
3
, що може сприяти зменшенню натури зерна [8]. 

Основним показником, що визначає цінність білкових речовин у зерні 

пшениці є клейковина, вміст якої змінюється від 4 до 45 % залежно від сорту 

з індексом деформації – від 60 до 120 о. п. ВДК [3]. У дослідженнях інших 

учених [17] вміст клейковини у зерні пшениці озимої від 25,9 % до 33,0 % 

залежно від сорту. 

Матеріали і методи. Досліджували зерно районованих сортів і ліній 

пшениць, вирощених в умовах Правобережного Лісостепу України. 

Контролем (st) слугував районований сорт пшениці м’якої озимої Подолянка. 

Експериментальну частину роботи проводили в лабораторії 

«Оцінювання якості зерна та зернопродуктів» кафедри технології зберігання і 

переробки зерна Уманського національного університету садівництва. 

В зерні визначали масу 1000 зерен за ДСТУ ISO 520:2015, натуру – 

ГОСТ 10840−64, вміст клейковини – ДСТУ ISO 21415–1:2009.  

Гідратаційну здатність клейковини (Г, %) за формулою 

W

W
Г






100

100
,                                (1)  

де W – вологість клейковини, %. 

Вміст фракцій білка в зерні визначали за методикою описаною в патенті 

на корисну модель «Спосіб визначення вмісту клейковиноутворювальних 

білків у зерні тритикале та пшениці» (пат. № 06340), вміст крохмалю – 

ГОСТ 10845–98. 

Результати досліджень. Результати досліджень свідчать, що маса 1000 

зерен істотно залежала від сорту та лінії. Так, у середньому за п’ять років 

досліджень у зерна сортів пшениці м’якої вона була від 38,1 до 51,8 г, ліній 

пшениці, отриманих гібридизацією Triticum aestivum L. / Triticum spelta L. – 

від 41,8 до 54,4 г, а в зерна інтрогресивних ліній був на рівні стандарту (табл. 

1). Маса 1000 зерен пшениці щільноколосої і пшениці ефіопської становила 

41,2–41,7 г або менше на 7–8 % порівняно з контролем. Найбільшу масу 1000 

зерен формували рослини сортів Вдала, Щедра нива, Мирхад, лінії LPP 2793, 

LPP 1314 – 48,4–54,4 г або більше на 8–21 % порівняно зі стандартом. Для 

пшениці дуже високою вважається маса 1000 зерен ˃ 35 г, високою, якщо цей 

показник знаходиться в межах – 30–35, середньою – 27–30, низькою ˂ 27 г 

[10]. 

Маса 1000 зерен сортів і ліній пшениці в досліді була дуже високою як у 

середньому за п’ять років, так і за роки проведення досліджень. Найбільше 

на масу 1000 зерен впливало ураження збудниками хвороб. Так, між цими 

показниками в 10 сортів і ліній пшениці встановлено обернений дуже 

високий кореляційний зв’язок – r = -0,930,01 … -0,990,01, для сорту 

Подолянка, Лупус – обернений високий (r = -0,73 0,01 … -0,790,00), для 
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сортів Кохана, Кулундинка – обернений істотний (r = -0,600,01 … -

0,650,01), а в решти сортів і ліній – слабкий зв’язок. Крім цього на масу 

1000 зерен впливала висота рослин. 

 

Табл. 1. Маса 1000 зерен сортів і ліній різних видів пшениць, г 

Сорт, лінія 
Рік дослідження Середнє за 

п’ять років 2011 2012 2013 2014 2015 

Подолянка (st) 46,0 45,0 43,2 42,8 47,7 44,9 

Ужинок 38,2 39,1 38,7 35,1 39,5 38,1 

Кохана 41,1 42,0 40,1 40,5 46,9 42,1 

Ластівка одеська 45,1 44,0 47,2 36,3 48,3 44,2 

Вікторія одеська 47,2 47,5 45,8 44,6 45,4 46,1 

Вдала 47,7 46,0 52,3 50,2 45,6 48,4 

Славна 46,5 46,0 45,6 40,3 46,2 44,9 

Щедра нива 49,4 51,3 45,7 42,1 53,7 48,4 

Мирхад 53,1 54,2 47,6 49,4 54,5 51,8 

Лупус 45,5 44,0 45,7 40,9 45,5 44,3 

Суасон 46,3 46,9 42,3 45,4 48,3 45,8 

Паннонікус 46,7 47,2 45,4 45,0 48,4 46,5 

Емеріно 49,0 49,7 44,1 48,2 45,6 47,3 

Чорноброва 41,2 43,6 42,0 44,8 43,3 43,0 

Ac Mackinnon 43,1 43,9 42,5 44,4 42,7 43,3 

Кулундинка 41,3 45,7 46,2 44,1 42,0 43,9 

Уманчанка 38,1 42,4 42,9 41,7 40,8 41,2 

Ефіопська 1 42,5 42,0 39,2 43,7 40,9 41,7 

P 7 43,2 43,5 39,7 38,4 44,4 41,8 

LPP 3118 43,8 44,5 40,7 43,1 48,6 44,1 

LPP 2793 50,1 53,8 51,4 52,1 51,6 51,8 

LPP 1314 54,6 55,8 54,1 52,2 55,3 54,4 

NAK46/12 43,8 44,2 43,5 41,4 43,1 43,2 

NAK61/12 43,8 45,7 45,0 46,8 44,9 45,2 

НІР05 2,1 2,0 1,8 1,9 2,0 – 
 

Між цими показниками для сортів Ac Mackinnon, Чорноброва, лінії 

Ефіопська 1 встановлено прямий високий кореляційний зв’язок – 

r = 0,710,00 – 0,740,01, для сортів Кохана, Емеріно, Суасон – істотний 

зв’язок (r = 0,500,01 – 0,590,01). Для сортів Вдала, Кулундинка, ліній 

Уманчанка, NAK46/12 цей зв’язок обернений істотний (r = -0,510,02 … -

0,560,02), оскільки між масою 1000 зерен і стійкістю рослин до вилягання 

він був прямий дуже високий – r = 0,930,01 – 0,990,01. 
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За даними табл. 2 натура зерна сортів пшениці м’якої від 700 до 809 г/л, 

а в ліній, отриманих гібридизацією Triticum aestivum L. / Triticum spelta L. – 

від 621 до 785 г/л. Натура зерна інтрогресивних ліній була на 25–27 г/л 

більша порівняно з сортом Подолянка (st). 
 

Табл. 2. Натура зерна сортів і ліній різних видів пшениць, г/л 

Сорт, лінія 

Рік дослідження Середнє 

за п’ять 

років 
2011 2012 2013 2014 2015 

Подолянка (st) 750 705 726 781 775 747 

Кохана 696 674 705 738 685 700 

Вікторія одеська 751 742 767 783 722 753 

Ластівка 

одеська 
742 718 763 778 769 754 

Вдала 780 740 739 794 761 763 

Ужинок 742 724 773 821 786 769 

Щедра нива 746 705 754 780 752 747 

Славна 783 750 756 798 765 770 

Мирхад 768 747 774 805 795 778 

Емеріно 721 725 807 812 748 763 

Суасон 762 761 777 799 761 772 

Лупус 790 766 793 805 763 783 

Паннонікус 790 784 788 795 788 789 

Чорноброва 741 735 750 762 748 747 

Ac Mackinnon 751 746 760 771 775 761 

Кулундинка 818 802 813 810 800 809 

Уманчанка 750 753 765 780 788 767 

Ефіопська 1 778 780 793 785 766 780 

LPP 3118 621 617 620 623 626 621 

LPP 2793 696 676 690 699 692 691 

P 7 727 713 736 752 720 730 

LPP 1314 790 774 783 784 792 785 

NAK61/12 768 763 786 774 770 772 

NAK46/12 770 771 767 786 775 774 

НІР05 37 33 34 35 36 – 
 

Найбільшу натуру зерна отримано за вирощування сортів Паннонікус і 

Кулундинка – 789–809 г/л або більше на 6–8 % та ліній Ефіопська 1, 

LPP 1314 – 780–785 г/л, або більше на 5–6 % порівняно зі стандартом. 

Натура зерна пшениці щільноколосої становила 767 г/л або більше на 

20 г/л, пшениці ефіопської – 780 г/л, або більше на 33 пукти порівняно з 
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контролем (747 г/л). 

Упродовж років досліджень натура зерна істотно змінювалась. Проте 

величина цього показника залежала від вмісту білка в зерні сортів і ліній 

пшениці спельти. Підвищення вмісту білка сприяло зменшенню натури 

зерна, оскільки об’ємна маса білка нижча порівняно з крохмалем. Так, для 13 

сортів і ліній пшениці між ними встановлено обернений дуже високий 

кореляційний зв’язок – r = -0,900,01 … -0,980,0, для сортів Щедра нива, 

Славна, Лупус, ліній Ефіопська 1, LPP 3118 – високий зв’язок (r = -

0,760,01 – -0,890,02), для сортів Подолянка, Вікторія одеська, Вдала, 

Паннонікус, Кулундинка, лінії LPP 1314 – істотний кореляційний зв’язок 

(r = -0,540,03 … -0,690,02). 

У середньому за п’ять років дослідження вміст клейковини у зерні 

сортів пшениці м’якої становив 22,6–40,6 %, ліній пшениці, отриманих 

гібридизацією Triticum aestivum L. / Triticum spelta L. – 34,6–44,9 або більше 

на 19–54 %, інтрогресивних ліній – 20,6–23,9 %, або менше на 18–29 % 

порівняно з контролем (табл. 3). 

Вміст клейковини у зерні пшениці щільноколосої був істотно меншим 

упродовж років дослідження (НІР05=1,3–1,7), а в пшениці ефіопської – 

42,0 % або більше на 44 % порівняно з сортом-стандартом Подолянка 

(29,1 %). З 16 сортів пшениці м’якої лише зерно двох сортів Паннонікус і 

Кулундинка перевищувало на 18–40 %, а в трьох: Лупус, Емеріно, 

Чорноброва було на рівні стандарту за вмістом клейковини. У решти сортів 

вміст клейковини був істотно менший. 

Вміст клейковини у зерні сортів і ліній пшениці залежав від абіотичних і 

біотичних чинників. Найсприятливіші погодні умови в період достигання 

зерна пшениці були в 2012 р., оскільки температура повітря відповідала 

оптимальній (22–25 ºС), а опадів випало лише 12,2 мм. Вміст клейковини 

знаходився в межах від 12,6 до 22,1 % залежно від сорту та лінії, тоді як за 

менш сприятливих погодних умов 2011 р. – від 11,3 до 21,4 %. Температура 

повітря в 2013–2015 рр. була нижче оптимальної, крім цього, в період 

достигання зерна випало 65,6–143,6 мм опадів. Високий розвиток септоріозу 

листків у 2014 р. не сприяв формуванню клейковини. Встановлено обернений 

дуже сильний кореляційний зв’язок між вмістом клейковини та індексом 

розвитку хвороб для сортів Вікторія одеська, Вдала, Щедра нива, Славна, 

Лупус, Паннонікус, Ac Mackinnon і ліній Ефіопська 1, LPP 2793, LPP 1314, 

Р 7 і NAK46/12 – r = -0,910,01 … -0,990,01, а в решти сортів і ліній цей 

зв’язок був  оберненим високим – r = -0,780,02 – -0,890,01. 

Для пшениці дуже високим вважається вміст клейковини ˃ 36 %, 

високим – 31–36, середнім – 26–31, низьким – 21–26 і дуже низьким ˂ 21 % 

[15]. 
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Табл. 3. Вміст клейковини у зерні сортів і ліній різних видів пшениць, % 

Сорт, лінія 

Рік дослідження Середнє 

за п’ять 

років 

Відношення 

клейковини 

до білка 
2011 2012 2013 2014 2015 

Подолянка (st) 33,7 36,0 26,0 22,1 27,6 29,1 2,2 

Кохана 32,4 33,2 15,4 14,1 18,0 22,6 1,6 

Вікторія одеська 27,7 29,3 21,1 17,2 23,6 23,8 2,2 

Ластівка одеська 29,3 31,6 26,1 18,4 23,6 25,8 2,2 

Вдала 29,8 32,1 27,8 18,6 24,8 26,6 2,2 

Ужинок 29,8 33,1 25,7 19,8 28,0 27,3 2,2 

Мирхад 25,1 27,6 24,5 19,2 22,7 23,8 2,2 

Щедра нива 28,4 30,5 18,8 15,9 27,2 24,2 2,2 

Славна 25,4 28,3 26,5 20,1 22,4 24,5 2,2 

Суасон 27,8 29,6 23,9 21,3 28,0 26,1 2,2 

Лупус 33,7 36,0 26,6 20,0 31,2 29,5 2,2 

Емеріно 36,7 37,2 25,7 24,6 28,8 30,6 2,2 

Паннонікус 38,2 39,7 29,4 26,8 37,6 34,3 2,2 

Ac Mackinnon 26,7 28,4 25,1 22,5 23,6 25,3 2,2 

Чорноброва 31,2 33,4 28,7 26,1 26,4 29,2 2,2 

Кулундинка 41,5 43,9 39,7 35,1 42,8 40,6 2,2 

Уманчанка 24,5 25,6 22,3 20,7 21,3 22,9 1,6 

Ефіопська 1 40,9 41,6 38,4 43,8 45,2 42,0 2,1 

P 7 38,4 39,6 30,1 28,2 36,8 34,6 2,0 

LPP 1314 39,2 41,2 38,1 35,7 37,2 38,3 2,2 

LPP 2793 43,7 46,5 41,8 40,7 42,4 43,0 2,2 

LPP 3118 45,8 47,2 44,6 43,8 43,2 44,9 2,1 

NAK46/12 20,7 22,4 23,0 17,2 19,6 20,6 1,3 

NAK61/12 25,4 27,3 20,1 22,8 24,0 23,9 1,7 

НІР05 1,6 1,7 1,5 1,3 1,5 – – 

 

Встановлено, що дуже високий вміст клейковини мало зерно сортів 

пшениці м’якої Паннонікус і Кулундинка, пшениці ефіопської та лінії, 

отриманої гібридизацією Triticum aestivum L. / Triticum spelta L. Високий 

вміст клейковини формували рослини сорту Лупус, середній – Подолянка, 

Ужинок, Щедра нива, Суасон, Емеріно, Чорноброва, низький – Вікторія 

одеська, Ластівка одеська, Вдала, Мирхад, Славна, Ac Mackinnon, пшениці 

щільноколосої, лінії NAK61/12, NAK46/12, дуже низький – сорт Кохана.Вміст 

клейковини за сприятливих умов 2011 і 2012 рр. був найвищим – від 20,7 до 47,2 %, 

за менш сприятливих – 2014 р. – від 17,2 до 43,8, у 2013 р. – від 20,1 до 44,6, а в 

2015 р. – від 19,6 до 45,2 % залежно від сорту та лінії пшениці. 
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Із 24 сортів і ліній пшениці в 17 відношення між вмістом клейковини та 

вмістом білка в зерні становило 2,2, в одного сорту пшениці м’якої та 

пшениці щільноколосої – 1,6, пшениці ефіопської, лінії LPP 3118 – 2,1, а в 

інтрогресивних ліній – 1,3–1,7. Тому для зерна сортів пшениці м’якої, 

міжвидових ліній для визначення вмісту білка за показниками вмісту 

клейковини необхідно використовувати коефіцієнт 2,2 і навпаки. 

Закономірності впливу висоти рослин, стійкості до збудників хвороб і 

стійкості до вилягання на вміст клейковини були подібними до вмісту білка, 

оскільки між цими показниками встановлено прямий високий кореляційний 

зв’язок (r = 0,87±0,02). 

Гідратаційна здатність клейковини сортів пшениці м’якої знаходився в 

межах від 161 до 233 %, а ліній – від 170 до 210 % (рис. 1). 
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Рис. 1. Гідратаційна здатність клейковини сортів і ліній різних видів 

пшениць (2013–2015 рр.), % 

Істотно вищий цей показник був у клейковини сорту Паннонікус – 

233 % або більше на 30 % і Чорноброва – 215 %, або більше на 12 % 

порівняно з сортом-стандартом Подолянка (203 %). Гідратаційна здатність 

клейковини сортів пшениці м’якої Ластівка одеська, Вдала, Кохана, Вікторія 

одеська, Мирхад, Суасон, ліній Уманчанка, Ефіопська 1, NAK46/12 

становила 161–192 % або менше на 11–42 % (НІР05=10). У решти сортів і 

ліній вона була на рівні стандарту – 194–210 %. 

Фракційний склад білка був також в широкому діапазоні залежно від 

сорту та лінії (табл. 4).  
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Табл. 4. Вміст фракцій білка в зерні сортів і ліній різних видів пшениць 

(2013–2015 рр.), % 

Сорт, лінія 

Вміст фракцій 

гліадин+ 

глютенін 
до st,  

лейкозин+ 

глобулін 
до st,  

Подолянка (st) 71 0 29 0 

Кохана 43 -28 57 28 

Ужинок 71 0 29 0 

Вдала 77 6 23 -6 

Вікторія одеська 78 7 22 -7 

Ластівка одеська 86 15 14 -15 

Щедра нива 70 -1 30 1 

Славна 73 2 27 -2 

Мирхад 81 10 19 -10 

Паннонікус 63 -8 37 8 

Емеріно 71 0 29 0 

Лупус 71 0 29 0 

Суасон 80 9 20 -9 

Чорноброва 65 -6 35 6 

Кулундинка 71 0 29 0 

Ac Mackinnon 73 2 27 -2 

Уманчанка 54 -17 46 17 

Ефіопська 1 68 -3 32 3 

P 7 68 -3 32 3 

LPP 2793 70 -1 30 1 

LPP 3118 71 0 29 0 

LPP 1314 75 4 25 -4 

NAK46/12 46 -25 54 25 

NAK61/12 58 -13 42 13 

НІР05 4 – 2 – 

 

Так, фракція гліадин + глютенін становила від 43 до 86 %, а 

лейкозин + глобулін – від 12 до 57 %. Найбільше клейковиноутворювальних 

білків містило зерно сортів пшениці м’якої Вдала, Вікторія одеська, Ластівка 

одеська, Мирхад, Суасон і лінії LPP 1314 – 75–86 % або більше на 4–15 % 

порівняно з контролем (71 %). Найменше їх було в зерні сортів Чорноброва, 

Паннонікус, Кохана, пшениці щільноколосої та ліній NAK 46/12, NAK61/12 – 

65–43 % або менше на 6–28 % порівняно зі стандартом. У решти сортів і 

ліній вміст фракції гліадин + глютенін був на рівні сорту Подолянка – 68–

73 %. 
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Вміст суми лейкозину та глобуліну мав обернено пропорційне зниження 

з клейковиноутворювальними білками. Так, найвищий їхній вміст мало зерно 

сортів пшениці м’якої Кохана, Паннонікус, Чорноброва, лінії Уманчанка, 

NAK 46/12, NAK61/12 – 35–57% або більше на 6–28 % порівняно з сортом 

Подолянка (st). 

У середньому за п’ять років проведення досліджень вміст крохмалю в 

зерні сортів пшениці м’якої – від 57,4 до 68,7 % (табл. 5). Найвищим він був 

у сортів Мирхад і Щедра нива – 67,3–68,7 % або більше на 2,6–4,0 % 

порівняно з контролем (64,7 %). 

 

Табл. 5. Вміст крохмалю в зерні сортів і ліній різних видів пшениць, % 

Сорт, лінія 
Рік дослідження Середнє за 

п’ять років 2011 2012 2013 2014 2015 

Подолянка (st) 62,7 61,4 66,2 67,8 65,3 64,7 

Кохана 63,2 62,9 65,2 66,3 63,4 64,2 

Ужинок 63,5 61,8 66,4 68,4 63,9 64,8 

Вдала 62,6 63,1 65,4 69,2 67,2 65,5 

Ластівка 

одеська 
64,4 63,2 66,7 69,2 66,7 66,0 

Вікторія одеська 63,1 64,3 68,9 70,3 67,7 66,9 

Славна 63,5 65,2 66,6 69,0 67,7 66,4 

Мирхад 67,4 66,3 66,4 69,8 66,7 67,3 

Щедра нива 66,8 65,2 71,3 72,8 67,3 68,7 

Паннонікус 61,3 60,7 65,2 66,7 60,2 62,8 

Емеріно 59,2 60,6 66,0 66,3 64,3 63,3 

Лупус 61,2 60,4 64,6 68,9 62,6 63,5 

Суасон 65,0 64,5 67,5 68,4 65,5 66,2 

Кулундинка 56,3 55,0 57,7 60,5 57,3 57,4 

Чорноброва 63,3 62,4 64,1 66,2 65,0 64,2 

Ac Mackinnon 65,9 65,2 66,3 67,1 66,7 66,2 

Ефіопська 1 57,9 57,7 58,3 56,6 53,7 56,8 

Уманчанка 62,8 62,4 63,3 64,6 64,0 63,4 

LPP 3118 54,3 53,2 55,7 56,0 56,2 55,1 

LPP 2793 55,4 54,7 57,1 58,2 57,2 56,5 

LPP 1314 59,9 58,8 60,2 61,1 60,4 60,1 

P 7 59,3 58,7 63,4 64,2 59,7 61,1 

NAK46/12 60,8 60,1 59,6 62,4 61,3 60,8 

NAK61/12 62,1 61,2 64,7 63,8 63,0 63,0 

НІР05 2,8 2,9 3,1 3,2 3,0 – 
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У зерні ліній пшениці цей показник знаходився від 55,1 до 63,4 %. 

Найвищий вміст був у зерні пшениці щільноколосої та лінії NAK61/12 – 

63,0–63,4 % або більше на 1,3–1,7 %. Найменшим – у зерні ліній Ефіопська 1, 

LPP 2793, LPP 3118 – 55,1–56,8 % або менше на 7,9–9,6 % порівняно зі 

стандартом.У середньому та за роки проведення досліджень вміст крохмалю 

був обернено пропорційний з вмістом білка, оскільки між цими показниками 

встановлено обернений дуже високий кореляційний зв’язок (r = -0,98±0,01). 

Висновки. Отже, технологічні властивості зерна сортів і ліній різних 

видів пшениць істотно залежать від абіотичних і біотичних чинників 

Встановлено, що у середньому за п’ять років досліджень, маса 1000 зерен у 

сортів пшениці м’якої становить від 38,1 до 51,8 г, ліній пшениці, отриманих 

гібридизацією Triticum aestivum L./ Triticum spelta L. – від 41,8 до 54,4 г, в 

зерна інтрогресивних ліній на рівні стандарту, а в пшениці щільноколосої і 

пшениці ефіопської – 41,2–41,7 г.  

Натура зерна сортів пшениці м’якої змінюється від 700 до 809 г/л, а в 

ліній, отриманих гібридизацією Triticum aestivum L. / Triticum spelta L. – від 

621 до 785 г/л. Натура зерна інтрогресивних ліній на 25–27 г/л більша 

порівняно з сортом Подолянка (st).  

У середньому за п’ять років дослідження вміст клейковини у зерні 

сортів пшениці м’якої становить 22,6–40,6 %, ліній пшениці, отриманих 

гібридизацією Triticum aestivum L. / Triticum spelta L. – 34,6–44,9 або більше 

на 19–54 %, інтрогресивних ліній – 20,6–23,9 %, або менше на 18–29 % 

порівняно з контролем. 

Вміст клейковини у зерні пшениці щільноколосої істотно менший 

упродовж років дослідження (НІР05=1,3–1,7), а в пшениці ефіопської – 

42,0 % або більше на 44 % порівняно з сортом–стандартом Подолянка 

(29,1 %).  

Гідратаційна здатність клейковини сортів пшениці м’якої знаходиться в 

межах від 161 до 233 %, а ліній – від 170 до 210 %. 

Фракційний склад білка змінюється в широкому діапазоні залежно від 

сорту та лінії. Так, фракція гліадин + глютенін становить від 43 до 86 %, а 

лейкозин + глобулін – від 12 до 57 %.  

У середньому за п’ять років проведення досліджень вміст крохмалю в 

зерні сортів пшениці м’якої – від 57,4 до 68,7 %. Найвищий він у сортів 

Мирхад і Щедра нива – 67,3–68,7 %. У зерні ліній пшениці цей показник 

знаходиться від 55,1 до 63,4 %.  
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Аннотация 

 

Герасимчук О. П., Улянич І. Ф., Воробйова Н. В., Новіков В. В. 

Формирование технологических свойств зерна сортов и линий различных видов 

пшеницы в зависимости от абиотических и биотических факторов 

Результаты исследований свидетельствуют, что масса 1000 зерен существенно 

зависела от сорта и линии. Так, в среднем за пять лет исследований в зерне сортов 

пшеницы мягкой она была от 38,1 до 51,8 г, линий пшеницы, полученных гибридизацией 

Triticum aestivum L. / Triticum spelta L. – от 41,8 до 54 4 г, а в зерна интрогресивних линий 

– на уровне стандарта. Масса 1000 зерен пшеницы плотноколосой и пшеницы эфиопской 

составляла 41,2–41,7 г или на 7–8 % менше по сравнению с контролем. Наибольшую массу 

1000 зерен формировали растения сортов Удачная, Щедрая нива, Мирхад, линии LPP 

2793, LPP 1314 – 48,4–54,4 г. 

Наибольшую натуру зерна получено за выращивания сортов Панноникус и 

Кулундинка – 789–809 г/л и линий Эфиопская 1, LPP 1314 – 780–785 г/л. Натура зерна 

пшеницы плотноколосой составляла 767 г/л или больше на 20 г/л, пшеницы эфиопской – 

780 г/л. 

В среднем за пять лет исследования содержание клейковины в зерне сортов 

пшеницы мягкой составляло 22,6–40,6 %, линий пшеницы, полученных гибридизацией 

Triticum aestivum L. / Triticum spelta L. – 34,6–44,9 или больше на 19–54 %, интрогресивних 

линий – 20,6–23,9 %, или меньше на 18–29 % по сравнению с контролем. 

Содержание клейковины в зерне пшеницы плотноколосой было существенно 

меньшим за года исследования (НИР05 = 1,3–1,7), а в пшенице эфиопской – 42,0 % или 

больше на 44 % по сравнению с сортом–стандартом Подолянка (29,1 %). С 16 сортов 

пшеницы мягкой только зерно двух сортов Панноникус и Кулундинка превышало на 18–

40 %, а в трех: Лупус, Емерино, Черноброва было на уровне стандарта по содержанию 

клейковины. Гидратационная способность клейковины сортов пшеницы мягкой 

находилась в пределах от 161 до 233 %, а линий – от 170 до 210 %. 

Фракционный состав белка был также в широком диапазоне в зависимости от 

сорта и линии. Так, фракция глиадин + глютенин составляла от 43 до 86 %, а лейкозин + 

глобулин – от 12 до 57 %. Больше всего клейковинообразующих белков содержало зерно 

сортов пшеницы мягкой Удачная, Виктория одесская, Ласточка одесская, Мирхад, 
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Суасон и линии LPP 1314 – 75–86 %. Меньше всего их было в зерне сортов Черноброва, 

Панноникус, Любимая, пшеницы плотноколосой и линий NAK 46/12, NAK61/12 – 65–43 %. 

В среднем за пять лет проведения исследований содержание крахмала в зерне 

сортов пшеницы мягкой – от 57,4 до 68,7 %. Наивысшим оно было в сортов Мирхад и 

Щедрая нива – 67,3–68,7 %. В зерне линий пшеницы этот показатель находился от 55,1 

до 63,4 %. 

Ключевые слова: пшеница, масса 1000 зерен, натура, содержание клейковины, 

гидратационная способность, содержание крахмала. 

 

Annotatiоn 

 

Gerasumchuk O. P., Ulianych I. F., Vorobyeva N. V., Novikov V. V. 

Formation of technological properties of grain of different wheat varieties and strains 

depending on abiotic and biotic factors 

The results of the studies indicate that the thousand-kernel weight significantly depended 

on the variety and strain. Thus, on average, for five years of the research, it was from 38.1 to 

51.8 g in grain of soft wheat varieties; it was from 41.8 to 54.4 g in wheat strains obtained by 

hybridization of Triticum aestivum L. / Triticum spelta L.; it was at the check variant level in grain of 

introgressive strains. The thousand-kernel weight of club wheat and Ethiopian wheat was 41.2–

41.7 g or less by 7–8 % compared to check variant. The largest thousand –kernel weight was 

formed by the plants of Vdala, Schedra Nyva and Myrkhad varieties, LPP 2793 and LPP 1314 

strains (48.4–54.4 g). 

The largest grain unit was obtained for the cultivation of Pannonicus and Kulundynka 

varieties (789–809 g/l) and Ethiopian 1 and LPP 1314 strains (780–785 g/l). The grain unit of 

club wheat was 767 g/l or more by 20 g/l and it was 780 g/l of Ethiopian wheat. 

On average, over five years, the study of the gluten content in the grain of wheat varieties 

was 22.6–40.6 %; it was 34.6–44.9 or more by 19–54 % in strains obtained by hybridization of 

Triticum aestivum L. / Triticum spelta L.; it was 20.6–23.9 % or less by 18–29 % in introgressive strains 

compared with check variant. 

The gluten content in club wheat grain was significantly lower during the years of the 

study (NIP05 = 1.3–1.7) and it was 42.0 % or more by 44 % in Ethiopian wheat, compared to 

Podolianka check variant (29.1 %). Only grain of Pannonicus and Kulundynka varieties of 16 

wheat varieties exceeded 18–40 % and three of them (Lupus, Emerino and Chornobrova) were 

at the level of the check variant. The hydration ability of gluten of soft wheat varieties was in the 

range from 161 to 233 % and it was from 170 to 210 % in strains. 

The fractional composition of the protein was also in a wide range depending on the 

variety and the strain. Thus, the gliadin + glutenin fraction ranged from 43 to 86%, and leucosin 

+ globulin fraction was from 12 to 57 %. Grain of Vdala, Victoria Odeska, Lastivka Odeska, 

Myrkhad and Suasson soft wheat varieties and LPP 1314 strain contained most gluten –forming 

proteins (75–86 %). Chornobrova, Pannonicus and Kokhana varieties, club wheat, NAK 46/12 

and NAK61/ 12 strains (65–43 %). 

On average, over five years of research, the starch content in grain of wheat varieties was 

from 57.4 to 68.7 %. It was the highest in Myrkhad and Schedra Nyva varieties (67.3–68.7 %). 

This indicator in grain of wheat strains ranged from 55.1 to 63.4 %. 

Keywords: wheat, thousand-kernel, unit, gluten content, hydration ability, starch content. 

 


